

इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी
Indira Gandhi National Forest Academy



भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
Government of India
Ministry of Environment, Forest and Climate Change

No./NFA – 2025/A-33022/TDTW (ES)

Date: as per e-sign

To

The Chairman & Managing Director
Mumbai Railway Vikas Corporation Ltd.
(A PSU of Govt. of India, Ministry of Railways)
Churchgate Station Bldg., 2nd floor, Mumbai 400020

Sub: Nominations of the IFS officers for Three-days Training Workshop from 17 – 19 December 2025 at IGNFA – reg.

Ref: MoEF&CC Letter No. 19-7/2005-RT dated 20.11.2025.

Sir,

The Three-days Training Workshop sponsored by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change on '**Ecological Security**' for the Indian Forest Service (IFS) officers is scheduled to be conducted at Indira Gandhi National Forest Academy, Dehradun, from **17 – 19 December 2025**.

The MoEF&CC, vide letter under reference (copy enclosed) has also nominated the following officer serving in your Department for the said training.

S. No.	Name (Mr./Ms.)	Officer code	Cadre/Year
1	B. KAMKHOKHAL GANGTE	UTT/069	UTT/1996

Please direct the officer to complete the registration through iGOT portal. The officer may kindly be advised to come prepared with a topic for peer learning, for which they may share the presentation/ reading material beforehand with the Academy.

The training cost, boarding and lodging expenses of the participants will be borne by the Government of India. The Academy would be arranging the boarding and lodging of the officers. However, the TA/DA expenses are to be borne by the concerned State Government.

The officer may also contact the Workshop Coordinator, Shri Parshant Dhanda, Additional Professor, IGNFA (9557639518/ignfaistcell@gmail.com) for further details.

Yours faithfully

Encl: As above

Professor (IST)
IGNFA, Dehradun

Copy for information and necessary action to:

1. The Deputy Inspector General of Forests (Research & Training), MoEF&CC, New Delhi.
2. The officer concerned with a request to complete the online registration, which is compulsory.

इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी
Indira Gandhi National Forest Academy



सत्यमेव जयते

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
Government of India
Ministry of Environment, Forest and Climate Change
दिनांक: e-sign के अनुसार

पत्रांक/रावअ – 2025/A-30022/TDTW (ES)

सेवा में,

चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर
मुंबई रेलवे विकास कॉर्पोरेशन लिमिटेड
(भारत सरकार, रेल मंत्रालय का एक PSU)
चर्चगेट स्टेशन बिल्डिंग, दूसरी मंज़िल, मुंबई 400020

विषय: इ.गाँ.रा.व.अ. में 17 – 19 नवम्बर 2025 तक तीन दिवसीय प्रशिक्षण कार्यशाला हेतु भा.व.से. अधिकारियों के नामांकन के संबंध में।

संदर्भ: पर्या.व.ज.परि. मंत्रालय का दिनांक 20.11.2025 का पत्र सं. 19-7/2005-RT ।

महोदय,

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (प.व.ज.परि.मंत्रालय) द्वारा प्रायोजित “Ecological Security” विषय पर भारतीय वन सेवा (भा.व.से.) अधिकारियों के लिए एक तीन दिवसीय प्रशिक्षण कार्यशाला इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी (इ.गाँ.रा.व.अ.), देहरादून में 17 – 19 दिसम्बर 2025 तक आयोजित किया जाना है।

प.व.ज.परि.मंत्रालय द्वारा संदर्भित पत्र (प्रति संलग्न) के माध्यम से उक्त प्रशिक्षण में भाग लेने के लिए आपके राज्य में कार्यरत निम्नलिखित अधिकारी को भी नामित किया गया है:

S. No.	Name (Mr./Ms.)	Officer code	Cadre/Year
1	B. KAMKHOKHAL GANGTE	UTT/069	UTT/1996

कृपया अधिकारियों को उक्त कार्यक्रम के लिए अपनी उपलब्धता दर्शाते हेतु iGOT पोर्टल के माध्यम से पंजीकरण पूर्ण करने के लिए निर्देशित करने की कृपा करें। अधिकारियों को सलाह दी जाती है कि वे सहकर्मी शिक्षण के लिए एक विषय तैयार करके आएँ, जिसके लिए वे अकादमी के साथ पहले से प्रस्तुति/पठन सामग्री साझा कर सकते हैं।

प्रतिभागियों के प्रशिक्षण खर्च, आवास एवं भोजन पर होने वाला व्यय भारत सरकार द्वारा वहन किया जाएगा। अधिकारियों के लिए भोजन एवं आवास की व्यवस्था अकादमी द्वारा की जाएगी, तथापि, उनके यात्रा भत्ते/दैनिक भत्ते संबंधित राज्य सरकार को वहन करने होंगे।

अधिकारियों द्वारा अन्य किसी विवरण हेतु पाठ्यक्रम समन्वयक श्री प्रशांत ढांडा, अपर प्राध्यापक (9557639518/ignfaistcell@gmail.com) से संपर्क किया जा सकता है।

संलग्न: यथोपरि

Digitally signed by
Sarita Kumari
Date: 21-11-2025
17:04:44
प्राध्यापक (आईएसटी)
इ.गा.रा.व.अ., देहरादून

सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रति :

- वन उप महानिरीक्षक (अनुसंधान एवं प्रशिक्षण), पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली ।
- संबंधित अधिकारि (यों) को इस निवेदन के साथ कि ऑनलाइन पंजीकरण पूर्ण करें, जो अनिवार्य है।

इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी
Indira Gandhi National Forest Academy



भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
Government of India
Ministry of Environment, Forest & Climate Change

No. NFA – 2025/A-33022/TDTW (2025-26)

Date: 30.10.2025

To

The Principal Chief Conservator of Forests (HoFF)

Government of (Andhra Pradesh, Daman & Diu, Goa, Bihar, Chhattisgarh, Haryana, Himachal Pradesh, Jammu & Kashmir, Jharkhand, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Manipur, Nagaland, Odisha, Punjab, Rajasthan, Sikkim, Tamil Nadu, Telangana, Tripura, Uttar Pradesh, Uttarakhand and West Bengal)

Sub: Nominations of the IFS officers for the Three-day Training Workshop from 17 – 19 December 2025 at IGNFA – reg.

Ref: MoEF&CC Letter No. 19-7/2005-RT dated 22.10.2025.

Madam/Sir,

The three-day training Workshop sponsored by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change on '**Ecological Security**' for the Indian Forest Service (IFS) officers is scheduled to be conducted at Indira Gandhi National Forest Academy, Dehradun, from **17 – 19 December 2025**.

The list of IFS officers serving in your state and nominated for the said training workshop is enclosed. Please direct such officers to complete the registration through iGOT portal. The officers may kindly be advised to come prepared with a topic for peer learning, for which they may share the presentation/reading material beforehand with the Academy.

The training cost, boarding and lodging expenses of the participants will be borne by the Government of India. The Academy would be arranging the boarding and lodging of the officers. However, the TA/DA expenses are to be borne by the concerned State Government.

The officers may also contact the Workshop Coordinator, Smt. Sarita Kumari, Professor, IGNFA (8586900294/ignfaistcell@gmail.com) for further details.

Yours faithfully

Digitally signed by

Sarita Kumari

Date: 30-10-2025

16:58:13

Professor (In-Service Training)
IGNFA, Dehradun

Encl: As above

इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी
Indira Gandhi National Forest Academy



भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
Government of India
Ministry of Environment, Forest & Climate Change

Copy for information and necessary action to:

1. The Deputy Inspector General of Forests (Research & Training), MoEF&CC, New Delhi.
2. The officers concerned with a request to complete the online registration, which is compulsory.

Indira Gandhi National Forest Academy
Three-days Training Workshop on
"Ecological security"
17-19 December, 2025
List of Participants (Nominated)

S No.	Officer Name (Shri/Smt.)	Officer Code	Cadre/year
1	Praveen kumar Raghaw	AGMU/338	AGMU/2001
2	B Mohandaas	AGMU/350	AGMU/2009
3	Aditya Madanpotra	AGMU/269	AGMU/2016
4	Anurag Arya	AGMU/313	AGMU/2021
5	Simeon Kharbudnah	AM/256	AM/2012
6	M. Babitha	AP/252	AP/2015
7	Neeraj Narayan	BH/227	BH/2011
8	Hemant Patil	BH/235	BH/2014
9	Gurunathan N	CHH/179	CHH/2012
10	Varun Jain	CHH/208	CHH/2017
11	Abhishek Jogawat	CHH/212	CHH/2017
12	Sarita Kumari	HP/147	HP/2005
13	Vipin Kumar Singh	HR/106	HR/2017
14	Mamta Priyadarshi	JHK/161	JHK/2010
15	Wagh Pavan Shaligram	JHK/225	JHK/2021
16	Georgi P. Mathachen	KR/118	KR/2005
17	Arsalan	KT/254	KT/2016
18	Prashanth P K M	KT/296	KT/2017
19	Gaithaolu Thaimai	MN/035	MN/2007
20	Archna Shukla	MP/415	MP/1995
21	Arihant Kochar	MP/681	MP/2021
22	Verma Umesh Udal	MS/282	MS/2010
23	Ganesan C	NG/088	NG/2021
24	Anand S	OR/213	OR/2017
25	Ohol Sachin Annasaheb	OR/262	OR/2021
26	Mahavir Singh	PB/069	PB/2002
27	Vijay Shankar Pandey	RJ/231	RJ/2016
28	Kshitij Saxena	SK/059	SK/2019
29	Arpana	TG/063	TG/2012
30	B Praveena	TG/087	TG/2016
31	Anuj Aggarwal	TG/082	TG/2020
32	M. Anandkumar	TN/274	TN/2016
33	Krishna Gopal Roy	TR/075	TR/2015
34	Suman Malla	TR/080	TR/2017
35	Deepak Kumar	UP/250	UP/1995
36	Anurag Priyedarshi	UP/440	UP/2020
37	Tejaswini Arvind Patil	UTT/110	UTT/2002
38	Chandra Shekhar Sanwal	UTT/104	UTT/2010
39	KANA TALUKDER	WB/091	WB/1992
40	Anshu Yadav	WB/214	WB/2013

इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी
Indira Gandhi National Forest Academy



भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
Government of India
Ministry of Environment, Forest and Climate Change

No./NFA – 2025/A-33022/TDTW (ES)

Date: as per e-sign

To

The Principal Chief Conservator of Forests (HoFF)

Government of (Chhattisgarh, Jammu & Kashmir, Karnataka, Kerala and Madhya Pradesh)

Sub: Nominations of the IFS officers for Three-days Training Workshop from 17 – 19 December 2025 at IGNFA – reg.

Ref: MoEF&CC Letter No. 19-7/2005-RT dated 20.11.2025.

Sir,

The Three-days Training Workshop sponsored by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change on '**Ecological Security**' for the Indian Forest Service (IFS) officers is scheduled to be conducted at Indira Gandhi National Forest Academy, Dehradun, from **17 – 19 December 2025**.

The list of IFS officers serving in your state and nominated for the said training workshop is enclosed. Please direct such officers to complete the registration through iGOT portal. The officers may kindly be advised to come prepared with a topic for peer learning, for which they may share the presentation/ reading material beforehand with the Academy.

The training cost, boarding and lodging expenses of the participants will be borne by the Government of India. The Academy would be arranging the boarding and lodging of the officers. However, the TA/DA expenses are to be borne by the concerned State Government.

The officers may also contact the Workshop Coordinator, Shri Parshant Dhanda, Additional Professor, IGNFA (9557639518/ignfaistcell@gmail.com) for further details.

Encl: As above

Yours faithfully
Digitally signed by
Sarita Kumari
Date: 24-11-2025
11:18:40
Professor (IST)
IGNFA, Dehradun

Copy for information and necessary action to:

1. The Deputy Inspector General of Forests (Research & Training), MoEF&CC, New Delhi.
2. The officers concerned with a request to complete the online registration, which is compulsory.

इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी
Indira Gandhi National Forest Academy



भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
Government of India
Ministry of Environment, Forest and Climate Change
दिनांक: e-sign के

पत्रांक/रावअ – 2025/A-30022/TDTW (ES)
अनुसार

सेवा में,

प्रधान मुख्य वन संरक्षक एवं वन बल प्रमुख
(छत्तीसगढ़, जम्मू और कश्मीर, कर्नाटक, केरल और मध्य प्रदेश) सरकार

विषय: इ.गाँ.रा.व.अ. में 17 – 19 नवम्बर 2025 तक तीन दिवसीय प्रशिक्षण कार्यशाला हेतु भा.व.से. अधिकारियों के नामांकन के संबंध में।

संदर्भ: पर्या.व.ज.परि. मंत्रालय का दिनांक 20.11.2025 का पत्र सं. 19-7/2005-RT ।

महोदय,

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (प.व.ज.परि.मंत्रालय) द्वारा प्रायोजित “**Ecological Security**” विषय पर भारतीय वन सेवा (भा.व.से.) अधिकारियों के लिए एक तीन दिवसीय प्रशिक्षण कार्यशाला इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी (इ.गाँ.रा.व.अ.), देहरादून में 17 – 19 दिसम्बर 2025 तक आयोजित किया जाना है।

आपके राज्य में सेवारत तथा उक्त प्रशिक्षण पाठ्यक्रम के लिए नामांकित भा.व.से. अधिकारियों की सूची संलग्न है। कृपया अधिकारियों को उक्त कार्यक्रम के लिए अपनी उपलब्धता दर्शाते हेतु **iGOT** पोर्टल के माध्यम से पंजीकरण पूर्ण करने के लिए निर्देशित करने की कृपा करें। अधिकारियों को सलाह दी जाती है कि वे सहकर्मी शिक्षण के लिए एक विषय तैयार करके आएँ, जिसके लिए वे अकादमी के साथ पहले से प्रस्तुति/पठन सामग्री साझा कर सकते हैं।

प्रतिभागियों के प्रशिक्षण खर्च, आवास एवं भोजन पर होने वाला व्यय भारत सरकार द्वारा वहन किया जाएगा। अधिकारियों के लिए भोजन एवं आवास की व्यवस्था अकादमी द्वारा की जाएगी, तथापि, उनके यात्रा भत्ते/दैनिक भत्ते संबंधित राज्य सरकार को वहन करने होंगे।

अधिकारियों द्वारा अन्य किसी विवरण हेतु पाठ्यक्रम समन्वयक श्री प्रशांत ढांडा, अपर प्राध्यापक (9557639518/ignfaistcell@gmail.com) से संपर्क किया जा सकता है।

भवदीय

संलग्न: यथोपरि

प्राध्यापक (आईएसटी)
इ.गा.रा.व.अ., देहरादून

सूचना एवं आवश्यक कार्यवाई हेतु प्रति :

- वन उप महानिरीक्षक (अनुसंधान एवं प्रशिक्षण), पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली ।
- संबंधित अधिकारियों को इस निवेदन के साथ कि ऑनलाइन पंजीकरण पूर्ण करें, जो अनिवार्य है।

Indira Gandhi National Forest Academy
Three-days Training Workshop on
"Ecological security"
17-19 December, 2025
List of Participants (Nominated)

S No.	Officer Name (Shri/Smt.)	Officer Code	Cadre/year
1	Sunita M. Bhagwat	TG/038	TG/1996
2	Priyanka Varghese	TG/049	TG/2003
3	Vivek Verma	AGMU/353	AGMU/2010
4	Ravindra Mani Tripathi	MP/542	MP/2010
5	Pankaj Kumar Kamal	CHH/198	CHH/2016
6	Ramesh Bishnoi	KR/171	KR/2016
7	Shraddha Pandre	MP/700	MP/2017
8	Saurabh Kumar	KT/267	KT/2019